吉 林 省 教 育 厅
关于做好 2025 年度全省高校思想政治工作

专项课题组织申报工作的通知

各高校：

为推动高校加快构建思想政治工作体系，不断提升高校思想

政治工作质量，按照《吉林省教育厅科学研究项目管理办法》有

关规定，现就做好 2025 年度高校思想政治工作专项课题组织申

报工作通知如下。

一、项目类别及资助额度

项目类别为省教育厅科学研究项目高校思想政治工作专项，

拟立项 160 项，研究年限为 2 年，每项课题项目资助经费为 0.5

万元，共包括七个研究类别，其中：高校思政课教育教学研究

30 项、高校辅导员研究 30 项、高校心理健康教育研究 20 项、

高校网络思想政治工作研究 20 项、大中小学思想政治教育一体

化研究 20 项、“大思政课”建设研究 30 项、“一站式”学生社区

综合管理模式改革研究 10 项。

二、项目选题方向

申报项目题目可自拟，选题方向需对应申报研究类别，主要

如下：

1.高校思想政治理论课教育教学问题研究。

1 2 1

2.加强新时代高校辅导员队伍建设问题研究。

3.全面加强和改进新时代高校学生心理健康工作问题研究。

4.推进高校网络思想政治工作能力建设问题研究。

5.深入推进大中小学思想政治教育一体化建设问题研究。

6.全面推进“大思政课”建设问题研究。

7.高校“一站式”学生社区综合管理模式建设提质增效问题

研究。

三、项目申报要求

1.人员要求。高校思政课教育教学研究申报人应为高校专职

思政课教师。高校辅导员研究申报人应为高校专职辅导员、院

（系）党委（党总支）副书记、团委（团总支）书记。高校心理

健康教育研究申报人应为高校专职心理健康教育教师、具有心理

学专业背景的专任教师。高校网络思想政治工作研究申报人、大

中小学思想政治教育一体化研究申报人、“大思政课”建设研究

申报人、“一站式”学生社区综合管理模式改革研究申报人应为

高校专职思政课教师、专职辅导员和心理健康教育教师或从事高

校思想政治工作的其他教师。项目申请人资格还应符合《关于启

动 2025 年度吉林省教育厅科学研究项目申报工作的通知》（吉教

科〔2024〕11 号）要求。

2.研究要求。申报者应具备良好的思想政治素质，具有独立

开展和组织科研攻关的能力和精力，有比较充分的前期准备和一

定数量、质量的相关科研成果，有相应合理的学术梯队，并能作

1 3 1

为课题的实际支持者担负实质性研究工作。课题组成员要结构合

理，一般不得少于 3 人，并由申报人担任组长。

3.申报数量。采取限额申报，吉林大学、东北师范大学每校

申报项目总数量不超过 20 项；其他本科高校每校申报项目总数

不超过 15 项；高职高专院校申报项目总数不超过 10 项。各高校

相关部门要积极配合好本校科研管理部门，严密组织开展选题、

学校初审、遴选推荐候选项目以及校内公示等工作。

四、申报程序及过程管理

1.省教育厅高校思想政治工作专项课题项目实行全过程网

络申报推荐、专家评审和结项管理。项目申请人需注册登陆

http://jlky.yuntu.cn/user/login“吉林省高校科研管理服务云平

台”，按申报项目类别填写《课题申报书》（附件 1）。

2.各高校科研管理部门将确认推荐的项目在系统中审核通

过，审核过程需保证申报书规范性，审核截止日期为 7 月 26 日，

完成上述工作环节后，各高校科研管理部门将本校项目申报书盲

审表以及申报项目汇总表（附件 2）电子版（exce1 及盖章扫描

的 PDF 文件)、公示说明（含佐证材料）电子版于 8 月 1 日前发

送至 26919792@qq.com。

3.高校思想政治工作专项课题，要纳入学校科研项目进行管

理，各高校要按照《吉林省教育厅科学研究项目管理办法》有关

规定对项目从严把关，加强项目经费管理、过程管理和绩效评估：

鼓励学校按比例配套经费以确保项目研究工作的顺利开展，严禁

1 4 1

以各种名义截留或挪用。项目研究周期一般不得低于规定年限。

项目研究过程中，确因特殊情况需要变更的，须经本校科研管理

部门审核同意后，报省教育厅科研与研究生教育处和高校思想政

治工作处。

省教育厅高校思想政治工作处联系人冯世博，电话：

0431-89968272，吉林省高校科研管理服务云平台技术支持联系

电话：13604301400，15117937076。

附件：1.吉林省教育厅高校思想政治工作专项课题申报书

2.2025 年度省教育厅高校思想政治工作专项汇总表

吉林省教育厅

2024 年 7 月 2 日